

Paper Code BY-CT-104

पतंजिल विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December - 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : First Tourism

Tourism Concepts and Principals

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए .गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) /(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. IATA के बारे में विस्तार से समझाइए।

Elucidate about IATA in detail.

- 2. परिभाषित करें (अ) यात्री (ब) पर्यटक (ग) आगंतुक (घ) भ्रमणकर्ता (ङ) पर्यटन।
 - Define the terms: (A) Travelers (B) Tourists (C) Visitors (D) Excursionists (E) Tours.
- 3. ट्रैवल एजेंसियों और दूर ऑपरेटर के बीच अंतर करना और पर्यटन में उनकी प्रासंगिकता की व्याख्या करें।

Differentiate between travel Agencies and Tour Operators & explain their relevance in tourism.

4. पर्यटन की विशेषताओं की व्याख्या करें।

Explain the characteristics of Tourism.

5. युगों से पर्यटन के इतिहास का वर्णन करें।

Describe the history of tourism through Ages.

Section - B / खण्ड-ख (Short Answer Type Questions) /(लघू-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट: खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. PATA के कार्यों को लिखए।

Write down the functions of PATA.

7. पर्यटन की प्रकृति और दायरे के बारे में चर्चा करें।

Discuss about the nature and scope of Tourism.

8. पर्यटन उद्योग सबसे तेजी से बढ़ते क्षेत्रों में-से एक है। व्याख्या करें।

Tourist Industry is one of the fastest growing sector. Explain.

9. पर्यटन के प्रमुख पांच अंग कौन-से हैं?

What are the main five components of Tourism?

10. पर्यटन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले निर्धारकों की व्याख्या करें।

Explain the elements that plays an important role in tourism.

11. आवास के विभिन्न प्रकारों और पर्यटन में इसकी प्रासंगिकता का उल्लेख करें।

Mention different types of accommodation & it's relevance on tourism.

12.विभिन्न प्रकार के पर्यटन को उदाहरण सहित समझाइए।

Explain different types of tourism with examples.